
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 826/QĐ-UBND An Giang, ngày 26 tháng 5  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa

 trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh 
nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BKHĐT ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số điều của Nghị định số 
80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và 
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Căn cứ Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước chi 
thường xuyên để thực hiện các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo số 313/BC-STC ngày 15 tháng 4 
năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh An 

Giang năm 2025 cho Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh An 
Giang trực thuộc Sở Tài chính theo Phương án đính kèm.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, 

Giám đốc Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp, Thủ trưởng các Sở, 
ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ 
chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- UBND tỉnh: CT và các PCT (để chỉ đạo);
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN
Giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025
(Kèm theo Quyết định số 826/QĐ-UBND

 ngày 26 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang giao nhiệm vụ hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và 
vừa sử dụng nguồn ngân sách trung ương và ngân sách địa phương cho Trung tâm 
Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh trực thuộc Sở Tài chính, với những 
nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ 

và vừa (gọi tắt là DNNVV) quy định tại Luật Hỗ trợ DNNVV và các văn bản 
hướng dẫn liên quan. 

- Hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh, giúp các DNNVV ổn định, phát triển sản 
xuất kinh doanh để đóng góp ngày càng cao vào sự phát triển kinh tế - xã hội của 
tỉnh; góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế của tỉnh.

2. Yêu cầu
- Công tác hỗ trợ DNNVV đảm bảo nguyên tắc, nội dung, quy định của Luật 

Hỗ trợ DNNVV và các văn bản hướng dẫn liên quan. 
- Công khai, minh bạch nội dung, đối tượng, trình tự, thủ tục, nguồn lực, 

mức hỗ trợ và kết quả thực hiện.
- Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan chủ động tổ chức triển khai 

thực hiện một cách cụ thể, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa 
phương; tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành triển khai hiệu quả, đảm bảo 
thực hiện tốt nhiệm vụ hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG HỖ TRỢ 
Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp chịu trách nhiệm thực 

hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo các nội dung hỗ trợ được quy định tại 
Quyết định số 1965/QĐ-UBND UBND ngày 04/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
về việc Ban hành Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh An Giang đến năm 
2025 và kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa hằng năm.

III. QUY TRÌNH, THỦ TỤC HỖ TRỢ
Thực hiện theo quy định tại Điều 32 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 

26/8/2021 của Chính phủ và Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của 



2

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục 
hành chính lĩnh vực Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, các văn bản hướng dẫn liên 
quan của Bộ Tài chính.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa được sử dụng từ nguồn 

ngân sách trung ương, ngân sách địa phương và các nguồn vận động, tài trợ hợp 
pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp
- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ; xem xét, quyết định và thông báo thực hiện hỗ trợ 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh An Giang theo quy trình, thủ tục hỗ 
trợ quy định tại Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 23/2/2023 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc phê duyệt Quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính 
lĩnh vực Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tài chính, chủ trì và phối hợp với các Sở, 
ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các Hội, Hiệp hội 
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ theo quy 
định của pháp luật.

- Thực hiện rà soát hồ sơ, tổng hợp nhu cầu đề xuất hỗ trợ của DNNVV và 
phê duyệt kế hoạch hỗ trợ DNNVV theo năm hoặc theo quý. Việc lựa chọn bên 
cung cấp dịch vụ, sản phẩm để triển khai kế hoạch hỗ trợ DNNVV theo quy định 
của pháp luật về đấu thầu.

- Đăng ký tài khoản trên Cổng thông tin quốc gia hỗ trợ DNNVV (sau đây 
gọi tắt là Cổng thông tin) tại địa chỉ https://business.gov.vn và Công khai trên 
Cổng thông tin Hỗ trợ doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư các thông tin theo quy định 
tại điểm d khoản 5 Điều 28 và khoản 6 Điều 29 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP 

- Công bố thông tin chi tiết về Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh 
nghiệp tỉnh An Giang là đơn vị đầu mối, phương thức tiếp nhận, giải quyết hồ sơ 
đề xuất nhu cầu hỗ trợ của DNNVV; danh sách các sản phẩm, dịch vụ hỗ trợ 
DNNVV do Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp cung cấp; cơ sở dữ 
liệu về DNNVV đã được nhận hỗ trợ và các nội dung liên quan.

- Tổng hợp, trình Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình triển 
khai và kết quả thực hiện định kỳ theo quy định.

2. Sở Tài chính
- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách, nguồn lực ngân sách Trung ương hỗ 

trợ, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ 
DNNVV cho Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp theo quy định về 
phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.



3

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp triển khai thực hiện 
công tác hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh.

3. Các Sở, ban, ngành, UBND các địa phương: 
- Căn cứ Quyết định này và chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp Trung 

tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp triển khai thực hiện các nội dung hỗ 
trợ được phê duyệt; phối hợp thông báo rộng rãi tới các doanh nghiệp trên địa bàn 
để các doanh nghiệp biết, tham gia triển khai các nội dung hỗ trợ.

- Bảo đảm phòng ngừa, ngăn chặn, nghiêm cấm tình trạng nhũng nhiễu, tiêu 
cực; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về chính sách khuyến 
khích, nội dung hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh theo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp 
nhỏ và vừa, Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ và Kế 
hoạch này.

4. Các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh
- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai 

các biện pháp hỗ trợ DNNVV, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp 
thành lập và hoạt động sản xuất, kinh doanh theo quy định; tuyên truyền, phổ biến 
Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, kết nối cộng đồng doanh nghiệp tham gia 
triển khai các nội dung của Kế hoạch này.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, đồng thời kiến 
nghị về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài chính) để tháo gỡ, tạo môi trường 
thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động và phát triển. Phát huy vai trò là cầu nối 
giữa chính quyền với cộng đồng DNNVV.

5. Các doanh nghiệp nhỏ và vừa
Cung cấp thông tin, hồ sơ đầy đủ, chính xác theo quy định, chịu trách nhiệm 

về những thông tin, tài liệu đã cung cấp. Sử dụng các nguồn lực hỗ trợ của tỉnh 
một cách phù hợp, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật. Chấp hành nghiêm túc 
các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Trong quá trình thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các 
cơ quan, địa phương phản ánh về Sở Tài chính để được hướng dẫn hoặc tổng hợp, 
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:29:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trần Bình Trị<tbtri@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:46:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




